



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

CME/ J.nr. 2008-2035

Dato: 26. marts 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. marts 2009 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 232 (SOU Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Spørgsmål nr. 232:

"Vil ministeren på baggrund af de oplysninger, der har været fremme i dagspressen omkring børn og unges vilkår i henholdsvis Faderhuset og Evangelisten oplyse om disse trossamfund har egne private daginstitutioner og lignende, og såfremt det er tilfældet, vil ministeren så iværksætte et skærpet tilsyn med disse med henblik på at få afdækket om gældende regler og lovgivning er overholdt samt sikre at eleverne trives?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at private kan drive daginstitutioner som selvejende daginstitutioner, privatinstitutioner eller som puljeordning. Det er den enkelte kommune, der indgår aftale om driften af selvejende daginstitutioner og puljeordninger, ligesom det er den enkelte kommune, der godkender privatinstitutioner.

Velfærdsministeriet stiller ikke krav til kommunerne om at indberette, hvem der står bag de pågældende institutioner. Ministeriet har derfor ikke oplysninger om, hvorvidt trossamfundene Faderhuset og Evangelisten har egne private daginstitutioner.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at alle dagtilbud, uanset om de er private eller offentlige, skal efterleve de samme formål og indholdsmæssige krav i lovgivningen.

Dagtilbudsloven stiller bl.a. krav om, at dagtilbuddene skal fremme børn og unges trivsel, læring og udvikling. Ligeledes stilles der i dagtilbudsloven krav om, at dagtilbuddene skal give børn medbestemmelse, medansvar og forståelse for demokrati. Dagtilbud skal som led heri bidrage til at udvikle børns selvstændighed, evner til at indgå i forpligtende fællesskaber samt samhørighed med og integration i det danske samfund.

Når kommunalbestyrelsen godkender en privatinstitution er det en betingelse for godkendelse, at privatinstitutionen dels kan dokumentere, at den lever op til dagtilbudslovens krav, dels kan dokumentere, at den lever op til de generelle krav, som kommunalbestyrelsen stiller til kommunens egne daginstitutioner.

Driften af en selvejende daginstitution eller en puljeordning er baseret på en aftale mellem kommunen og den selvejende daginstitution/puljeordning. Det er kommunalbestyrelsen i den enkelte kommune, som beslutter, om den vil indgå aftale med den selvejende daginstitution/puljeordning. Det er således også kommunalbestyrelsen, der har kompetence til at vælge, hvilke selvejende daginstitutioner/puljeordninger, der indgås aftale med.

Kommunalbestyrelsen skal gennem det lovpligtige tilsyn med alle institutioner sikre, at institutionen lever op til de centrale og kommunale krav, der gælder for dagtilbud samt sikre, at alle børn får den støtte, de har behov for.

Hvis kommunalbestyrelsen bliver opmærksom på, at kommunale tilskud går til ulovlige formål, må kommunen efter omstændighederne standse tilskuddet til privatinstitutionen og inddrage godkendelsen, eller opsige aftalen med den selvejende institution eller puljeordningen.

Da kommunalbestyrelsen således, jf. gældende lovgivning, fører tilsyn med, at institutioner efterlever lovgivningens fastsatte krav til indhold mv., finder jeg ikke anledning til at iværksætte yderligere tiltag.

Karen Jespersen

/ Nina Eg Hansen